
希尔安药业中药材加工及技术研发

平台建设项目（一期）

环境影响报告书
（公示版）

建设单位：重庆希尔安药业有限公司

环评单位：国药集团重庆医药设计院有限公司

二 O二六年一月



希尔安药业中药材加工及技术研发平台建设项目（一期）环境影响报告书

I

目录

目录 ........................................................................................................................ I

概述 ....................................................................................................................... 1
[...]
于前处理车间二屋面设置 1套制冷量为 1012kW的冷冻系统（供

回水温度 6/11℃），主要用于常温库、阴凉库、空调冷却等；于提

取车间二屋面设置设置 1套制冷量为 1012kW的冷冻系统（供回

水温度 6/11℃）和 1套制冷量为 1233kW的冷冻系统（供回水温

度 7/12℃），主要用于空调、工艺冷却等。制冷剂均为 R134A。

新建

纯化水

系统

本项目最大纯化水需求量为 34m3/d，在提取车间二 1F设置纯化

水站，建筑面积 120m2，内设 1套制水能力为 3t/h纯化水系统，

采用两级反渗透工艺，主要用于洁净区器具、设备、洁净服等清

洗等。

新建

空压制

氮系统

本项目于提取车间二设置 3台供气量为 12.1Nm3/min的微油螺杆

空压机（2用 1备），用于工艺提供动力；设置 1台供气量为

50Nm3/min的制氮机，用于 95%乙醇保护。

新建

洁净区
在浓缩收膏和药膏干燥区域设置独立的洁净区，洁净区设置 D级

净化空调系统。净化空调系统均采用一次回风方式。
新建

环保

工程
废气

前处理车间二：净药材生产拆包、拣选过程产生的粉尘经集气罩

收集，风选、切药、筛分、破碎过程产生的粉尘经设备密闭收集，

配料过程产生的粉尘经集气罩收集，收集后的粉尘经“袋式除尘

器”处理后经 25m高 DA033排气筒排放；

提取车间二：投料区产生的投料粉尘经集气罩收集后经“袋式除

尘器”处理后分别经 25m高 DA034、DA035排气筒排放；干膏

粉破碎产生的粉尘经设备自带“袋式除尘器”处理后经 25m高

DA036排气筒排放；水提（仅针对水提+醇提/渗漉共用设备）、

醇提、渗漉、醇沉、酸提中药浸膏生产、乙醇回收、药渣储存、

干膏粉干燥等过程产生的有机废气、酸性废气收集后通过“冷凝

+碱洗+除雾+活性炭吸附脱附+催化燃烧”处理后通过 25m高

DA037排气筒排放；

2#锅炉：锅炉采用低氮燃烧技术，产生的燃烧烟气通过 8m高

DA038排气筒直接排放；

新建



希尔安药业中药材加工及技术研发平台建设项目（一期）环境影响报告书

133

2#污水处理站：对 2#污水处理站产臭的工序加盖收集，臭气集中

收集后经“碱洗+除雾+活性炭吸附”处理后，经 15m高 DA039

排气筒排放；

2#乙醇储罐区、2#危险品库、2#危废贮存库：2#乙醇储罐区、2#

危险品库、2#危废贮存库等产生的有机废气收集后经“二级活性

炭吸附”处理后通过 15m高 DA040排气筒排放。

废水

于厂区厂区西侧（新增地块东北侧）设 1座处理能力不小于

1200m3/d的污水处理站，采用“过滤+气浮+水解酸化+厌氧+二级

A/O+沉淀”工艺，用于新增地块区域废水处理。醋酸提废水、盐

酸提废水、酸提设备清洗废水经车间“中和”预处理后与生产废

水、生活污水一起进入 2#污水处理站处理，满足建设单位和污水

处理站签订的协议标准（协议未规定因子：石油类、LAS执行《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，Cl-执行《污水排放

城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的 B级标准，色度、

总有机碳、急性毒性（HgCl2毒性当量）特征污染物执行《中药

类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008））后，排入南溪

组团 A区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准后排入建梁河，最终进入嘉陵江。

新建

固体废

物

①一般工业固废：本项目新增 3个一般固废暂存间：4#一般固废

暂存间、5#一般固废暂存间分别位于提取车间二 1F西北角和东

北角，建筑面积均为 85m2。其中 4#一般固废暂存间为水提药渣

库，用于水提药渣、酸提药渣、不合格药材等暂存；5#一般固废

暂存间为醇提药渣库，用于醇提、渗漉、醇沉过程产生的含乙醇

药渣暂存；6#一般固废暂存间位于 2#污水处理站站房，建筑面积

约 5m2，主要用于其他一般工业固废暂存。一般固废暂存间均设

置“三防”措施（防渗漏、防雨淋、防扬尘），其中 4#一般固废

暂存间、5#一般固废暂存间要求地面及裙角进行重点防渗、设置

环形沟、收集池等。

②危险废物：于 2#危险品库东侧设置 2#危废贮存库，建筑面积约

100m2，主要用于危险废物暂存，危险废物分类收集，危险废物

桶装加盖收集储存，要求做到“六防”措施（防风、防晒、防雨、

防漏、防渗、防腐）、警示标识等，定期交由有资质的单位处理。

新建

风险防

范

①在 2#污水处理站南侧新增 1座地下事故池，有效容积 1100m3，

用于新增地块事故废水收集；

②分区防渗：提取车间二、2#乙醇储罐区、2#危险品库、储油间、

2#污水处理站、2#危废贮存库及事故池等采用重点防渗；

③提取车间二设置地沟和收集井，并且与新增事故池连通，设有

可燃、有毒气体报警仪，与厂区报警系统联动；

新建



希尔安药业中药材加工及技术研发平台建设项目（一期）环境影响报告书

134

④2#乙醇储罐区设置有效容积不小于其中最大储罐容积的围堰，

导流设施与新增事故池连通；2#危化品库和 2#危废贮存库设置围

挡和收集井，并且与厂区新增事故池连通。

储运

工程

2#乙醇

储罐区

位于厂区西侧，泵区占地面积 15.98m2，罐区占地面积 235.57m2，

置 3×50m3地埋式卧式储罐，配套设置 3台输送泵，用于乙醇储

存。

新建

2#危险

品库

位于厂区西侧（新增地块西侧），甲类建筑，占地面积 170.12m2，

筑面积 170.12m2，2#危险品库西侧为原辅料暂存区，建筑面积约

70m2，主要用于盐酸、醋酸、氢氧化钙、柠檬酸、氢氧化钠等储

存。

新建

原药材

库

位于前处理车间二 1F，建筑面积约 615m3，阴凉库，主要用于中

药材原料储存。
新建

净药材

库

位于前处理车间二 2F、3F，建筑面积约 7385m3，主要用于产生

的净药材储存。
新建

成品库
依托在建中间产品库，位于液体制剂车间西侧，建筑面积约

4850m2。
依托

储油间
前处理车间二 1F发电机房设置储油间，建筑面积约 12m2，设置

一台储油箱，有效容积约 1m3，用于柴油储存。
新建

运输 厂区内原辅料、原辅料采用电叉车转运。 新建

表 3.3-2 依托可行性分析

项目分类 依托情况 依托可行性

辅助

工程
质检

依托现有 1#质检中心及在

建 2#质检中心。

现有 1#质检中心及在建 2#质检中心设置时

考虑后续扩建，预留有相关质检能力，依托

可行。

储运

工程

成品

库

依托在建中间产品库，位于

液体制剂车间西侧，建筑面

积约 4850m2。

在建中间产品库设置时考虑后续扩建，预留

有相关质检能力，依托可行。

3.4公用工程

（1）给水

本项目用水由园区自来水管网供水，从厂区北侧由 1根 DN200给水管从园

区给水管线接入。项目新鲜水用量 1533.45m3/d（436331.15m3/a），主要为工艺用

水、设备清洗用水、纯化水系统用水、锅炉系统用水、循环水系统用水、地面清

洁用水、水环真空泵用水、洗涤塔用水、洗衣用水、生活用水等。

循环水：本项目设置 1套循环水冷却塔（2500m3/h），位于厂区西侧（新增

地块西北侧）。给水管网来的新鲜水经循环水处理装置缓蚀阻垢处理后进入循环



希尔安药业中药材加工及技术研发平台建设项目（一期）环境影响报告书

135

水给水管网，供换热设备使用，换热后水温达到设计值后，进入循环回水管网，

一部分经冷却塔换热后温度降低 10℃左右，依靠重力沉降于塔下水池，另一部

分约占总水量的 3%进入旁滤系统，过滤以降低循环水浊度，再进入塔下水池，

经格栅进人冷水池，再经过缓蚀阻垢、杀菌灭藻药剂处理，水质稳定后，送至循

环水给水系统。

图 3.4-1 循环水系统工艺流程及产污环节示意图

纯化水：本项目在提取车间二设置 1台制水能力为 3t/h纯化水系统，采用两

级反渗透工艺。工艺过程为：自来水→原水箱→原水泵→板式换热器→多介质过

滤器→活性碳过滤→阳离子软化器→5μm精密过滤器→列管式换热器→高压泵 1

→一级反渗透装置→高压泵 2→二级反渗透装置→纯化水。

图 3.4-2 纯化水系统工艺流程及产污环节示意图

（2）排水：本项目实行雨污分流的排水系统。雨水经厂区雨水管道排入园

区雨水管网。

本项目产生的废水主要为车间工艺废水、设备清洗废水、纯化水系统排水、

锅炉排水、循环水系统排水、地面清洁废水、水环真空泵废水、洗涤塔废水、洗



希尔安药业中药材加工及技术研发平台建设项目（一期）环境影响报告书

136

衣废水、生活污水，废水量共计 888.12m3/d（243098.77m3/a），主要污染因子为

pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、Cl-、总有机碳、色度、石油类、LAS。

本项目新增 1座处理能力不小于 1200m3/d的 2#污水处理站，采用“过滤+

气浮+水解酸化+厌氧+二级 A/O+沉淀”工艺，用于新增地块区域废水处理。醋

酸提废水、盐酸提废水、酸提设备清洗废水经车间“中和”预处理后与生产废水、

生活污水一起进入 2#污水处理站处理，满足建设单位和污水处理站签订的协议

标准（协议未规定因子：石油类、LAS执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准，Cl-执行《污水排放城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的 B

级标准，色度、总有机碳、急性毒性（HgCl2毒性当量）特征污染物执行《中药

类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008））后，排入南溪组团 A区污水

处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准

后排入建梁河，最终进入嘉陵江。

（3）供电

依托园区供电，从电力系统取得单回路 10kV供电电源，引至前处理车间二

变配电室。在厂区前处理车间二变配电室设 2 台 SCB14-2000kVA，10/0.4kV干

式变压器，变压器低压(0.4kV)侧对本项目设计的所有单体低压配电。同时在前处

理车间二柴油发电机房设柴油发电机组 656kW（720kW）作为备用电源。

（4）供热

本项目所用蒸汽由 2#动力站内 1台 15t/h的燃气锅炉供应，额定蒸汽压力为

1.25Mpa，为项目生产供热。配套建设 1套制水能力为 15t/h的全自动软化水设备。

（5）冷冻系统

本项目于前处理车间二屋面设置 1套制冷量为 1012kW的冷冻系统（供回水

温度 6/11℃），主要用于常温库、阴凉库、空调冷却等；于提取车间二屋面设置

设置 1 套制冷量为 1012kW 的冷冻系统（供回水温度 6/11℃）和 1 套制冷量为

1233kW的冷冻系统（供回水温度 7/12℃），主要用于空调、工艺冷却等。制冷

剂均为 R134A（属于 HFC类物质，因此完全不破坏臭氧层，是当前世界绝大多

数国家认可并推荐使用的环保制冷剂，也是主流的环保制冷剂，广泛用于新制冷

空调设备上的初装和维修过程中的再添加）。



希尔安药业中药材加工及技术研发平台建设项目（一期）环境影响报告书

137

（6）空压制氮系统

本项目于提取车间二设置 3台供气量为 12.1Nm3/min的微油螺杆空压机（2

用 1备），用于工艺提供动力；设置 1台供气量为 50Nm3/min的制氮机，用于 95%

乙醇保护。

空压机：新鲜空气经过滤器去除灰尘和机械杂质后进入螺杆空气压缩机，从

空压机出来的压缩空气分二路，一路通过缓冲罐后作为一般压缩空气直接送工艺

用户；另一路经过滤器（除油水和除尘）、冷冻式干燥器、储气罐后送仪表用户。

制氮：根据分子筛对空气中主要成分氮气和氧气的吸附速率不同，在加压吸

附和降压脱附过程中实现气体分离，经 PSA变压吸附制氮装置制得纯度 99.9%

的氮气，进入氮气贮罐，供给工艺装置使用。

3.5储运工程

涉密删除

3.6原辅材料消耗

涉密删除

3.7主要生产设备

涉密删除

3.8总平面布置

本项目在现有厂区西侧新增地块进行建设，占地面积约 44814m2，与现有厂

区的生产区、辅助设施、物流、人流出入口相对分离。

根据新增场地车间、辅助构筑物的性质、生产使用时的工艺流程及洁净度要

求高低，并结合整个新增场地自然地形、风向等自然因素，将新增场地划分为三

个部分—生产区、辅助生产区、仓储区。

生产区位于场地中央，包含提取车间二、前处理车间二、提取车间三（预留），

主要进行厂区中药浸膏的生产。前处理车间二前设有厂前广场，并设置中心景观，

进行了重点绿化和美化，为企业塑造一个优雅的环境。



希尔安药业中药材加工及技术研发平台建设项目（一期）环境影响报告书

138

辅助生产区根据生产工艺需求围绕生产区布置，包含人流门卫、物流门卫、

2#动力站、消防泵房及消防水池、2#污水处理站站房、2#污水处理站（含事故池、

雨水收集池）。其中新增场地南面人流门卫与市政道路九阳路相连接，为厂区人

流出入口；新增场地西北面物流门卫与市政道路梓州路相连接，为厂区物流出入

口。

仓储布置于新增场地南侧，包含 2#乙醇储罐区、2#危险品库、原药材库（预

留）。按照 GMP要求及人流最短捷及物流最短捷的原则，药品生产企业必须分

别设置人、物流出入口，人、物分流，避免交叉干扰，便于物料等的运进运出。

新增场地围绕主体建筑四周设置运输和消防共用的环形道路，且均与市政道

路相接。为了保持厂区环境卫生，厂区内道路采用沥青混凝土路面。同时，充分

利用厂区空地进行绿化，既保证了厂区所必须绿化面积，也美化了厂区环境，为

企业职工提供一个舒适、优美的工作环境。

从总平面布置分析，本项目功能分区明确，且能满足生产、储运、安全、环

保、消防的要求。

3.9主要经济技术指标

项目主要技术经济指标详见下表 3.9-1所示。

表 3.9-1 本项目主要技术经济指标一览表

序号 指标名称 单位 指标 备注

1 设计规模

（1） 净药材 t/a 5797.06 自用